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  1اسماعیل مشیري دکتر 

  2آرزو جلیلی    

  

  

   چکیده:

(عقلانیـت نامحـدود، خودخـواهی    ”اقتصـاد غیـر رفتـاري   “در مقاله حاضر با مروري بـر مبـانی و مفروضـات    

حسابداري استاندارد که عموما  هاي ارچوب(تمایلات) نامحدود و کنترل نامحدود)، مدیریت مالی کلاسیک و نیز چ

کلـی حسـابگري ذهنـی     هـاي  انتزاعی منتج از اقتصاد غیر رفتاري شکل گرفته، به چـارچوب  هاي بر پایه طبقه بندي

پرداخته شده است. در این بحث ابتدا ضمن به چالش کشیدن مفروضـات اقتصـاد غیـر رفتـاري و مـدیریت مـالی       

روانشـناختی درون انسـان کـه     هـاي  ر پایه مفروضات انتزاعی، بلکه بر پایه واقعیتبدیل که نه ب هاي کلاسیک، مدل

باشد، ارائه گردیده است. قابل ذکر اسـت کـه    میمالی  هاي بازیگر اصلی(تصمیم گیرنده) صحنه اقتصادي و انتخاب

یـف شـامل مـدل    ، در گستره یـک ط "روانشناسی ادراکی"بدیل با الهام از مفاهیم روانشناسی به خصوص  هاي مدل

انسـان  "و بـالاخره مـدل    "جانبدارانـه  هـاي  قضاوت"هربرت سایمون، مدل  "انسان اداري"، مدل "انسان اقتصادي"

عملی حسابگري ذهنی اشاره شد و بالاخره  هاي در انتهاي طیف ارائه گردیده است.  در ادامه به کارکرد  "اجتماعی

  .ه شده استبا یک جمع بندي و نتیجه گیري به بحث پایان داد

  

جانبدارانه و  هاي حسابگري ذهنی، انسان اقتصادي، انسان اجتماعی، انسان اداري، مدل قضاوت کلیدي: هاي هواژ

  .ابتکاري، قالب بندي
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  مقدمه -1

نگاهی به ادبیات تصمیم گیـري در مـدیریت مـالی    

چه در حوزه فردي و چه در حـوزه حرفـه اي، بیـانگر    

تصمیم گیرنـده در   هاي شو نگر ها تاثیرگذاري برداشت

با عواملی چون ریسک، نرخ بازده سرمایه، میزان  رابطه

باشد. اگرچه در رابطه با عوامـل   میو...  سرمایه گذاري

 با اختلاف نظري وجـود نـدارد و فهرسـت   یادشده تقری

بالا کم و بیش مورد وفاق اسـت، امـا در مـورد نحـوه     

و نگرش و مفروضات زیربنایی و منطق تصمیم گیـري  

الی در ذهـن افـراد   م ـ هـاي  نیز ساختارها و طبقه بنـدي 

براساس مطلوبیت و ارزشها)، اخـتلاف  تصمیم گیرنده (

نظر عمیقی بین صاحب نظران و محققـین وجـود دارد.   

شـود کـه تصـمیم     مـی در حالیکه از یک طـرف سـعی   

و در  1منطق محـض  مالی افراد در چارچوب هاي گیري

 رفتـار یـا نگـرش    پرتو یک ساختار ذهنی که اصطلاحا

شود، توضیح و تئوریزه شود،  مینامیده  2انسان اقتصادي

از سوي دیگر صاحب نظـران دیگـري بـا نقـد تئـوري      

و با اتکـا بـه نظریـات روانشناسـی،      "انسان اقتصادي"

نظریه منطق محض و بالتبع مدل  انسان اقتصادي را بـه  

ــیچــالش  ــوري   م ــل تئ ــر "کشــند و در مقاب ــار غی رفت

که عمـدتا ریشـه    "3انسان اجتماعی"مدل و  "اقتصادي

دارد را بــراي توضـیح و تبیــین   فرویـد  در روانشناسـی 

مـالی و حسـابگري افـراد     هاي رفتارها و تصمیم گیري

  دهند. میارائه 

در حالیکه این دو نگـرش، دو وضـعیت افراطـی و    

تفریطی از طیف تصمیم گیري در رابطه با مسائل مـالی  

در دفتـر کـل مجـازي در    حسابداري  هاي و طبقه بندي

دهد، مدلهاي متعدد دیگري در  میذهن افراد را تشکیل 

پهنه این طیف و مبتنـی بـر خصوصـیات روانشـناختی     

شـود کـه    مـی شود و سـعی   میمختلف ارائه  هاي انسان

کلاسـیک مـدیریت مـالی کـه      هـاي  شکاف بین تئوري

است و بینش  "انسان اقتصادي "نشات گرفته از تئوري 

عی دارد بر پایـه واقعیـت روان شـناختی    جدیدي که س

ا توجیـه و تبیـین   مالی افراد ر هاي انسان، تصمیم گیري

نام گرفته اسـت،    "4حسابگري ذهنی"کند و اصطلاحا 

  را پر کند.

مقاله حاضر چالشی است در این رهگذر و تـلاش  

ــا مــرور و بررســی ادبیــات موجــود و   مــی شــود کــه ب

چــارچوب  ابطــه، یــکدیــدگاههاي موجــود در ایــن ر

  ارائه دهد. "حسابگري ذهنی"ساختارمند از 

  

  مبانی نظري و پیشینه -2

  تعاریف و مفاهیم کلی حسابگري ذهنی  -1-2

–بــر خــلاف علــوم محــض  –در علــوم انســانی 

فرایندهاي معین و استاندارد، با توجه بـه خصوصـیات   

متنوع و همچنین رفتار انسـان،  بـا چالشـهاي بسـیاري     

و لــزوم نگــرش بــه عوامــل روان باشــد.  مــیروبــه رو 

بـه خصــوص  ناختی انسـان در رفتارهـاي چالشـی (   ش ـ

کنـد. ریچـارد    میاقتصادي و مالی) را غیر قابل اجتناب 

که  –تالر اقتصاددان برجسته با نقد تئوري اقتصاد سنتی 

نوعا بـر قـدرت نامحـدود و خودخـواهی نامحـدود و      

عقلانیت نامحدود، و مآلا بـر یـک چـارچوب معـین و     

ثابت کرد که برخلاف تئـوري   –تاندارد استوار است اس

اقتصاد سنتی، تئوري روانشناسی بهتر و واقع گرایانه تر 

ــی ــیح      م ــی افــراد را توض ــد رفتــار غیــر عقلای توان

کانمن  و  تورسـکی    ). تالر با همکاري  1992دهد(تالر

مفاهیم اقتصـاد و مـدیریت مـالی سـنتی را بـا مفـاهیم       

 ـ د و یـک سـاختار جدیـد از    روانشناسی ترکیب نمودن

 "اقتصادي و مالی ارائه کردنـد کـه    هاي نظریه و تئوري

یکی از دستاوردهاي ایـن مهندسـی    "حسابگري ذهنی 

  مجدد بود. 

حسابگري ذهنی یـک مفهـوم اقتصـادي اسـت کـه      

توسط ریچارد تالر ارائه گردید.  1985اولین بار در سال 

کـه  حـاکی از آن اسـت    –در شکل کلی  –این مفهوم 

 هـاي  آتی و جـاري خـود را بـه سـهم     هاي افراد دارایی

کننـد. بـه عبـارت     مـی غیرقابل انتقال و جداگانه تقسیم 
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دیگر افراد درجات مختلفی از مطلوبیـت را بـراي هـر    

دهند. پرواضح است که  میتخصیص  ها گروه از دارایی

تاثیر چنین الویت بندي از مطلوبیت در رابطه با داراییها، 

).  1992شـود. ( تـالر    مـی صرفی افراد ظـاهر  بر رفتار م

یکی از مهم ترین تبعات چنین سازوکار ذهنی این است 

که افراد ارزشهاي متفاوتی براي یک واحد پولی یکسان 

قائل هستند. یک نمونه از چنین برداشتی در ارزشـهاي  

اوت سرمایه گذاران در متفاوت از واحد پول، رفتار متف

 »6سـرمایه ریسـکی  «و »  5رسـرمایه بـی خط ـ  «رابطه بـا  

  باشد.  می

در حالیکه تعریف بالا ناظر بر ارائه تعریفی مبتنی بر 

مطلوبیت داراییها است، تعریف دیگري ارائه شده است 

که بیشتر مترتب بر کارکردهاي ذهنی افراد در رابطه بـا  

باشـد. بـر    مـی مـالی   هاي سازماندهی و ارزیابی فعالیت

هنی مجموعه اي است حسابگري ذ«اساس این تعریف 

از عملیات آگاهانه که توسـط افـراد و خانوارهـا بـراي     

سازماندهی، ارزیابی، و ردیـابی فعالیتهـاي مـالی مـورد     

  )  1999. ( تالر »گیرد میاستفاده قرار 

دهیم که در آن  میدر تشریح این تعریف مثالی ارائه 

رفتار مالی یک فرد فرضی در دو حالت متفاوت مقایسه 

  . گردد می

حالت اول : فرض کنید که شخصی هنگام ورود به 

شود که بلیط خود را گم کـرده   میسینما ناگهان متوجه 

است. عکـس العمـل ایـن فـرد در مقابـل ایـن حادثـه        

ــیط    ــددا بل ــت مج ــر اس ــا شــخص حاض ــت؟ آی چیس

براي دیدن فیلم خریداري نمایـد، و یـا اینکـه از     میدو

بـی نشـان   کند؟ تحقیقات تجر میدیدن فیلم صرف نظر 

  کنند. می% افراد اقدام به خرید بلیط دوم 46دهد که  می

حالت دوم : شخص هنوز اقدام به تهیه بلیط نکرده 

شود که  میاست و در آستانه ورود به گیشه بلیط متوجه 

معادل قیمت بلیط سینما، پول گم کـرده اسـت. چقـدر    

احتمال دارد که شخص فرضـی علـی رغـم گـم شـدن      

د بلیط، معادل پول گم شده نمایـد؟  پولش اقدام به خری

افراد علـی  درصد  88همان تحقیق نشان داده شد که  در

ــیط       ــد بل ــه خری ــدام ب ــان اق ــدن پولش ــم ش ــم گ رغ

ایـن رفتـار متنـاقض را چگونـه     ). 1995نمایند(هس می

چرا علی رغم اینکه مقدار پول گم  توان توضیح داد؟ می

شده و قیمت بلیط گم شـده یکسـان اسـت، در حالـت     

م تقریبا دو برابر افراد مایل بـه نادیـده گـرفتن پـول     دو

؟ تـالر در توضـیح و   نسبت به گم شدن بلیط اول بودند

) اظهـار  تشریح مسئله (در چارچوب حسابگري ذهنـی 

متفـاوتی   7کلیدهاي حرکتـی دارد که : افراد براساس  می

کنند. بـراي مثـال افـراد     میکه در ذهن شان دارند رفتار 

 »میحساب سرگر«یک کلید به نام عموما در ذهن شان 

دلاري و خرید بلـیط   10دارند. از دست دادن یک بلیط 

کند. و  میدلار این حساب را بدهکار  20دوم، مجموعا 

، دلار) 10دن معادل پـول ایـن بلـیط (   در حالیکه گم کر

حساب دیگري (مثلا حسـاب خسـارتهاي پـیش بینـی     

عدتا هـیچ  کند که قا میدلار بدهکار  10نشده) را معادل 

نـدارد و بـه همـین دلیـل     » میحساب سـرگر «ربطی به 

اغلب افراد علی رغم گم کردن پـول، اقـدام بـه خریـد     

نمایند. چنین رفتاري مغـایر بـا اصـول     میبلیط مربوطه 

اقتصاد سنتی است. چرا که در چارچوب قواعد اقتصاد 

سنتی یک بلیط با معادل پولی اش ارزش یکسانی دارند 

شـوند،   مـی زینه اي یا درآمدي ثبت و در یک حساب ه

همانگونه  "حسابگري ذهنی  "در حالیکه در چارچوب 

که در مثال بالا نشان داده شد خرید بلـیط دوم حسـاب   

کند اما گم کردن  میها را براي بار دوم بدهکار  میسرگر

پول، حساب خسارتهاي احتمالی(بـه عنـوان زیـان)  را    

  کند. میافتتاح و بدهکار 

گري نیز این تفاوت رفتـاري را بـه ایـن    محققان دی

  شرح توضیح داده اند : 

کنـد تـا    مـی حسابگري ذهنی چـارچوبی فـراهم    "

 –تصمیم گیرندگان بتوانند مجموعه اي از نقاط مرجـع  

را بـراي هـر حسـاب تهیـه      –در رابطه با سود و زیان 

کنند، و سپس با استفاده از نظریه انتخاب تفـاوت بـین   
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رزیـابی و در نهایـت تصـمیم بگیرنـد     انواع حسابها را ا

    ")  2005ن ها (گرین بلات و

در چارچوب تحلیل بالا، وقتی شخص فرضی پس 

از گم شدن بلیط اول، براي بار دوم اقدام به خرید بلیط 

 20معـادل   مینماید، مانده بدهکار حساب سرگر میدوم 

دلار پول خود را گم  10که  میدلار خواهد بود. اما هنگا

گیـرد،   مـی و در عین حال تصمیم به خرید بلیط کند  می

باشد. اگرچـه   میدلار  10 میمانده بدهکار حساب سرگر

مانده این حسابها هر دو از سنخ هزینه هستند و در هـر  

 20دو وضعیت حساب کلی سـود و زیـان را بـه مبلـغ     

دهند، و از لحاظ اصول اقتصاد  میدلار تحت تاثیر قرار 

رند، اما در حسابگري ذهنـی  سنتی هیچ فرقی با هم ندا

جایگاه متفاوتی در ارزیابی ذهنی دارند و به همین دلیل 

بـا   دهند. میتصمیم گیري متفاوتی را بروز  هاي واکنش

توجه بـه مفـاهیم و تعـاریف کلـی بـالا، در ادامـه بـه        

تئوریک و ساختار نظـري حسـابگري ذهنـی     هاي ریشه

  شود. میپرداخته 

  

  ري ذهنی چارچوب تئوریک حسابگ -2-2

آدام   توســط "ثـروت ملـل   "از زمـانی کـه کتـاب    

انتشار یافت و علـم اقتصـاد بـه صـورت یـک      اسمیت 

مجموعه نظام مند و به صورت یک علم مستقل پـا بـه   

عرصه وجود گذاشت، پیوسته مبانی نظري و مفروضات 

 این علم در معرض نقد و بررسی بوده است. 

 کـه اولا: مفروضات مسلم اقتصاد سنتی بر این بـود  

در رابطه با استفاده از ابزار مناسـب   ها شیوه رفتار انسان

براي رسیدن به هدف، کاملا عقلایی است (عقلانیت نا 

سـود   "انسانها ذاتا و بصورت نامحدود  ). ثانیا8محدود

خودخـواهی نـا   هسـتند (  "زیـان گریـز    "و  "دوست 

ل محدود ). و ثالثا بر رفتار خود کنترل کامل دارند (کنتر

نا محدود). تا مدتها این مفروضات، مـورد دفـاع قـرار    

گرفت. اما این دلایل بعدا در تحقیقات متعـددي رد   می

پا به عرصه وجود گذاشـت (  "9اقتصاد رفتاري "شد  و 

ریشـه   "حسابگري ذهنی  "). از آن جا که   1992تالر 

در  اقتصاد رفتاري  دارد، ذیلا ایـن مفروضـات بیشـتر    

  گیرد. میمورد بحث قرار 

  

  عقلانیت نامحدود  –الف 

به اسـتفاده   " 10عقلانیت "در ادبیات تصمیم گیري 

منطقی از ابزار مناسب جهت رسیدن به اهداف مطلوب 

تصـمیم گیـري در چـارچوب     هـاي  شود. مدل میگفته 

مفهوم عقلایی بودن در یک دامنه بین حداکثر عقلایـی  

بـودن (   بودن (مدل انسان اقتصادي ) تا حداقل عقلایی

شوند (لوتانز،  میمدل انسان اجتماعی ) تعریف و تبیین 

1992 .(  

  

  مدل انسان اقتصادي  – 1-الف

این مدل ریشه در نظریات اقتصاد کلاسیک دارد. و 

فرض آن بر این است که تصمیم گیري به معناي اخص 

  به طور کامل عقلایی است. ها و تام در کلیه زمینه

لاصـه عبارتنـد از:   مفروضات این مدل بـه طـور خ  

کاملا   11هدف –وسیله  تصمیم گیري در زنجیره -الف

یک سیستم کامل و منطقی ترجیحی  -بخردانه است. ب

 هـاي  وجود دارد که انتخاب یک گزینـه از بـین گزینـه   

 هـاي  آگاهی کامل از گزینه -کند.ج میموجود را ممکن 

هــیچ محــدودیت محاســباتی  -موجــود وجــود دارد. د

محاسـبات احتمـال در هـر شـرایطی      -هوجود نـدارد.  

ــایمون  ــذیر است(س ــان پ ــین   ).1957امک ــو چن در پرت

وضعیتی ( توانایی عدم اشتباه و اشراف به همه امـور )  

کوشد که سود هر تصـمیم را   میتصمیم گیرنده همیشه 

  حداکثر و هزینه را حداقل کند.

  

  نقد مدل انسان اقتصادي 

رفتـاري )   در حالیکه تئوري کلاسیک ( اقتصاد غیر

اقتصــادي و مــالی در چــارچوب  هــاي تصــمیم گیــري

شـود،   میتبیین  " 12قعطیت "و  "عقلایی  "مفروضات 
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لااقل بـه صـورت   چنین مفروضاتی (  "قتصاد رفتاريا"

 هـاي  تصمیم گیـري  هاي سینکند. تئوری میمطلق) را رد 

ــاري ( ــام از  رفت ــا اله ــاري) ب ــی اقتصــاد رفت روانشناس

کننـد   میاظهار  "تولمن"عروف شناس مروان  13ادراکی

ادراکی و نیز بـه دلیـل    هاي که افراد به دلیل محدودیت

محیط، در اغلب موارد مجبورند بـا عـدم    هاي پیچیدگی

جیمز ، و اطلاعات ناقص تصمیم بگیرند (قطعیت، ابهام

  ).1990بودیچ و دیگران 

ــاد رفتـــاري" ــان   "اقتصـ ــه فـــرض انسـ هـــر سـ

ــرل  ــدود، کنتـ ــادي(عقلانیت نامحـ ــدود،  اقتصـ نامحـ

خودخواهی نامحدود) را مورد انتقاد قرار داده و سـعی  

  دارد همه آنها را بازتعریف و محدود سازد. 

از اولـین منتقــدان مـدل انســان    هربـرت ســایمون 

را در  "14عقلانیـت محـدود  "اقتصـادي بـود. وي مـدل    

تشریح واقع گرایانه تري از عقلانیت انسان در تصـمیم  

بتـه چنـین پیشـنهادي(عقلانیت    کند. ال میگیري پیشنهاد 

محدود) باعـث مشـکلات و ناکارامـدیهایی در تئـوري     

  ).2004شود(تالر  میپردازیهاي اقتصادي 

در نقد عقلانیت نامحدود در مـدل   پیترز و واترمن

 هـاي  و شـیوه  میروشهاي ک "گویند: میانسان اقتصادي 

غیر رفتاري مربوطه که سعی دارند توجیهـات عقلایـی   

تواننـد تحـت    مـی صمیمات فـراهم آورنـد،   براي کلیه ت

(پیتـرز و  "شرایطی خطرنـاك و منحـرف کننـده باشـند    

). بـدیهی اسـت کـه نبایـد از گفتـه ایـن       1982واترمن

محققان این نتیجه را گرفت که مدل انسان اقتصـادي و  

با اقتصاد غیر رفتاري، بی فایده و بی ثمر است. بلکه آن 

ویند این است چیزي که این نویسندگان سعی دارند بگ

ــوع     ــتم موض ــام و خ ــادي تم ــان اقتص ــدل انس ــه م ک

  ).1992، نیست(لوتانز

  

  مدل انسان اجتماعی  – 2-الف 

در جهــت دیگــر طیــف و کــاملا در مقابــل انســان 

اقتصادي، مدل انسان اجتماعی که ریشه در روانشناسی 

فروید دارد، قرار گرفته است. فروید معتقد بـود کـه بـا    

ت انسان، رفتـار وي بـه میـزان    توجه به ساختار شخصی

زیاد و تعیین کننده اي از تمایلات ناخودآگاه سرچشمه 

گیرد و تصمیم گیـري در ایـن رهگـذر یـک اسـتثنا       می

نیست. چنانچه این تعبیـر از رفتـار انسـان را مفـروض     

بگیریم، در آن صورت انسـان قـادر بـه تصـمیم گیـري      

  عقلایی نخواهد بود.

د عمیقا تعدیل شـده  اگرچه مکتب روانشناسی فروی

است، اما صاحب نظران بر این نکته که تصمیمات افراد 

شود  میعموما تحت تاثیر و فشارهاي اجتماعی منحرف 

  ).1992اتفاق نظر دارند ( لوتانز 

  

  خودخواهی(تمایلات) نامحدود: -ب

فرض دیگري که در مـدل انسـان اقتصـادي بـر آن     

نامحـدود   شود، این است که انسانها بـه طـور   میتاکید 

خودخواه هستند. تجلی عملـی چنـین فرضـی در ایـن     

است که انسانها پیوسـته و در هـر شـرایطی بـه دنبـال      

حداکثر سود و حداقل زیان هستند. شواهد متعـددي در  

کند. به عنوان مثـال   میدست است که این فرض را رد 

دارد که مدیران در اغلب مـوارد و در   میاظهار  سایمون

بی به سود حداکثر، به دنبال یک تصمیم در دستیا میناکا

 16قـــانع کننـــدهو بـــه انـــدازه کـــافی  15متناســـب

). دلایـــل متعـــدد اقتصـــادي و 1958هستند(ســـایمون

شود. به عنـوان مثـال    میاجتماعی در این رهگذر اقامه 

ساختار بازار یکی از عوامل تعیین کننده است. هر چـه  

داکثر بازار رقابتی تر باشد، هدف دستیابی بـه سـود ح ـ  

دهـد. یـا در    میجاي خود را به سود عادلانه و مناسب 

(مانند اتومبیل و فـولاد)، اصـولا    "اولیگاپولی"بازارهاي

دستیابی به سود حداکثر، آرمانی غیر واقع گرایانه است 

و اغلب مدیران به سودي که باعث بقاء آنهـا در بـازار   

  شود، قانع هستند.

مســائل جــدا از مســائل اقتصــادي، گــاهی اوقــات 

اجتماعی از قبیل: مقاومت در مقابل تغییـر، علاقمنـدي   



  اسماعیل مشیري و آرزو جلیلیدکتر  

   دومشماره  مجله حسابداري مدیریت /  42                  

شود که افـراد بـه دنبـال     میبه حفظ موقعیت و... سبب 

حداکثر سازي منافع خود نباشند. از سوي دیگر گـاهی  

ــود     ــب ســ ــراد آگاهانــــه از تعقیــ ــات، افــ اوقــ

حداکثر(خودخواهی نامحدود) چشم پوشی کنند، مانند 

بــــــه  جلــــــوگیري عمــــــدي از ورود رقبــــــاء

  ). 1975ریسونها بازار(وانک

  

  قدرت(کنترل) نامحدود: -ج

و بـالاخره آنکـه در مـدل انسـان اقتصـادي فـرض       

شود که انسانها بر رفتار خود (تصمیم گیري) کنتـرل   می

نامحدود دارند. این فرض هم غیر واقعی است. چرا که 

افراد علـی رغـم اینکـه در پـاره اي اوقـات از بهتـرین       

تند امــا بــر خــود کنتـــرل    مطلــع هسـ ـ  هــا  گزینــه 

  ).1992ندارند(تالر

در اغلب اوقات افراد بر متغیرهاي بیرونـی کـه بـر    

گذارند، کنترل ندارند. و علاوه بر  میتصمیمات آنها اثر 

تصـمیم گیـري    هـاي  این در بسـیاري از مـوارد گزینـه   

نیسـتند و در نتیجـه عمـلا معیـاري بـراي       "پذیر میک"

د. با توجه بـه مطالـب   انتخاب بهترین گزینه وجود ندار

رسد که  میبالا و انتقادات مشابه و متعدد دیگر، به نظر 

مدل اقتصاد کلاسیک و حسابداري استاندارد، لااقل بـه  

عنوان یک فصل الخطاب قابل دفاع نیسـت. بـه همـین    

هــر ســه فــرض انســان     "اقتصــاد رفتــاري "دلیــل

اقتصــادي(عقلانیت نامحــدود، خودخــواهی نامحــدود، 

ود) را مورد انتقاد قـرار داده و سـعی دارد   کنترل نامحد

  همه آنها را بازتعریف و محدود سازد.  

براي تبیین درست و واقع بینانه مسـاله لازم اسـت    

دیگري در این رهگذر ارائه شود. مـدلهاي   هاي که مدل

 هــاي قضـاوت "سـایمون و مــدل   "عقلانیـت محــدود "

و  که پایـه  کوهنمن و تورسکی "ابتکاري و جانبدارانه

اساس اقتصـاد رفتـاري و بـالتبع حسـابگري ذهنـی را      

  گردند. میدهند، در زیر ارائه  میتشکیل 

    "عقلانیت محدود  "مدل 

به منظور ارائه تصویر واقع گرایانه تـري از محـیط   

تصمیم گیري و نیز شخصیت انسان، هربرت سایمون با 

نقد مفروضات مدل انسـان اقتصـادي، مـدلی را تحـت     

نمایـد. وي معتقـد    میپیشنهاد  " 17اداري انسان "عنوان 

تواند در فراینـد و   میاست که رفتار تصمیم گیري افراد 

  چارچوب زیر توضیح داده شود: 

  کوشـند تـا    مـی ، افـراد  هـا  در انتخاب بین گزینـه

را اتخاذ کنند که به اندازه کافی خوب و  میتصمی

 باعث اقناع آنها گردد.

    در چـارچوب  تصمیم گیرندگان، دنیـاي واقـع را

یک مدل ساده که در ذهـن خـود دارنـد تصـویر     

 کنند. می

 اقناع  "عموما در پی  ها به دلیل بالا و نیز اینکه آن

، افـراد نوعـا در غیبـت     "بهتـرین "هستند و نه  "

بالقوه، و بدون تهیه لیست کـاملی   هاي تمام گزینه

 کنند.  میمطرح، تصمیم گیري  هاي از گزینه

 عموما دنیـا را در چـارچوب    به دلیل آن که افراد

بیننـد، بیشـتر بـا اسـتفاده از      مـی یک مدل سـاده  

و تـدبیرهایی کـه    18ساده و سرانگشتیروشهاي 

شـود، تصـمیم    میبیشتر از تجربه و عادت ناشی 

گیرند. البته این امر به معناي عـدم اسـتفاده از    می

فکري و ذهنی نیست و در را بر  هاي تمام ظرفیت

اقتصـادي و عقلایـی (آن    يها روي تصمیم گیري

)، شود میچنان که در مدل انسان اقتصادي مطرح 

 ).1960بندد ( سایمون  مین

رسـد ایـن طـرز فکـر و عناصـر نظـري        میبه نظر  

حسـابگري   "موجود در این مدل، با ساختار و مکانیزم 

در مقایسه با مدل اقتصادي به مراتب سازگارتر  "ذهنی 

  است. 
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ــا  ــاوتهاي ابتک ــدل قض ــی م ــت دار ري تجرب و جه

  19جانبدارانه )(

 هربرت سـایمون  "عقلانیت  محدود  "اگرچه مدل 

ــوم  ــاع  "و مفه ــیار     "اقن ــعه بس ــدل، توس ــن م در ای

اسـت، امـا آن    "مدل انسان اقتصادي  "نسبت به  میمه

ایـن مـدل چگـونگی     "گویـد   مـی  20بازرمنگونه که  

ــدن   ــت دار ش ــاري جه ــاوتهاي ابتک ــیح  21قض را توض

  ) 1990(بازرمن  "د ده مین

بنابراین به منظور توسعه یک گـام بیشـتر در مـدل    

سایمون ( به طرف مدل انسان اجتماعی )، مدل دیگري 

که انحرافات سیستماتیک معینی که قضاوت ما را تحت 

دهد، پیشنهاد شده است. در این مـدل کـه    میتاثیر قرار 

از  " 23تورســکی "و   22بیشـتر بــه کارهـاي  کــان مـن   

شـود، اظهـار    مـی شناسان مکتب ادراکی )، مربـوط  روان

شـود کـه تصـمیم گیرنـدگان نوعـا بـر قضـاوتهاي         می

و قوانین سر انگشتی  ها ابتکاري ( ساده سازي استراتژي

دو دو تـا چهارتـا ) متکـی هسـتند. چنـین قضــاوتهاي      

ابتکاري نیاز به جمع آوري اطلاعات مشروح را کاهش 

کنـد (   مـی نده کمـک  داده و به طرق زیر به تصمیم گیر

  ). 1992لوتانز 

    جمع بندي تجربیات گذشته و ارائـه یـک روش

 ساده براي ارزیابی وضعیت جدید

    جایگزین قوانین ساده و سرانگشـتی و دو دو تـا

چهار تـا، بجـاي روشـهاي پیچیـده جمـع آوري      

 اطلاعات و محاسباتی 

  صرفه جویی قابل ملا حظه در فرایندهاي ادراکی

 ذهنی.

افـراد بـراي آغـاز کـار، بخـش خاصـی        براي مثال

کنند و براي پـیش   می(گزینشی) از اطلاعات را استفاده 

بینی خود اطلاعـات موجـود را بـر آن اسـاس تعـدیل       

نمایند. مثلا یک سرمایه گذار سود دوره گذشته و یا  می

تعیـین   24مبنـاي اتکـا  سود هر سهم را به عنـوان یـک   

ا بـه آن  نماید و سـپس اطلاعـات کنـونی شـرکت ر     می

کند و بر همین اسـاس سـود سـال جـاري را      میاضافه 

 "نماید. شاید در سایه کاربرد پدیده تعیین  میپیش بینی 

افراد داراي نوعی رفتـار شـوند کـه آن را     "مبناي اتکا 

نامند. این بدان معنی است که افراد  می 25تثبیت دیدگاه

گذارنـد کـه علائـم،     مـی اساس فرض خود را بـر ایـن   

، مجموعه مقادیر یا اعداد جایگزینی کـه بـراي   ها نشانه

قضاوت در مورد رویدادهاي آینده مورد اسـتفاده قـرار   

باشند که با گذشت زمـان نـوع    میدهند به گونه اي  می

  ).  1982کند(هندریکسون  میاثر گذاري آنها تغییر ن

لازم به ذکر است کـه اگـر چـه چنـین قضـاوتهاي      

ه کـرده و بـه تصـمیم    ابتکاري ادراکی، شـرایط را سـاد  

کنـد، امـا نبایـد     مـی گیرنده تحت شرایط خاص، کمک 

فراموش کرد که این روشها ذاتا جهتـدار و جانبدارانـه   

شوند. در عین  میبوده و تحت عوامل متعددي منحرف 

حال نباید فراموش کرد که در اغلب مـوارد تصـمیمات   

افراد متاثر و برخوردار از فرایند ذکر شده در این مـدل  

باشد. در جمع بندي این قسمت بحث، بـه صـورت    می

  شود. میشماتیک مدلهاي بالا در طیف زیر خلاصه 

  

  مدل انسان اجتماعی
ي   ها مدل قضاوت

  ابتکاري و جانبدارانه
  مدل عقلانیت محدود

  مدا انسان اقتصادي

  

  

  

  

  

 حداکثر عقلانیت حداقل عقلانیت
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  »حسابگري ذهنی«بندي مدلها در رابطه با  جمع -3-2

و در   "حسابگري ذهنـی  "ي در رابطه با مبانی نظر

ــرل،    ــت، کنت ــه ( عقلانی ــات مربوط چــارچوب مفروض

تمایلات نامحدود ) و نیز در بستر ملاحظات محیطی، و 

در قالب یک طیف پیوسته چهار نوع مدل تصمیم گیري 

تحت شرایط معینی، لااقل  ها ارائه شد. هر کدام از مدل

طه بخشی از فرایندهاي ادراکی شخصیت افراد را در راب

دهد. بـه   میمالی و اقتصادي نشان  هاي با تصمیم گیري

طور خلاصه این جمع بندي در چـارچوب زیـر ارائـه    

  شود:  می

مدلهاي انسان اقتصادي و انسان اجتماعی بیشتر  -1

انتزاعی و مطلق هسـتند   میاز آن که واقعی باشند، مفاهی

  ).1979و کمتر با دنیاي واقع قرابت دارند(اریک فروم 

در شــرایط خــاص و در  هــا کــدام از مــدل هــر -2

، مــورد اســتفاده قــرار هــا چــارچوب انــواع شخصــیت

  26گیرند می

در معرض نقد هستند و هیچ کـدام   ها همه مدل -3

  به تنهایی کامل نیستند.

رفتـار تصـمیم گیرنــدگان در رابطـه بـا مســائل      -4

اقتصادي ( دخل و خرج ) و مالی ( پس انداز و سرمایه 

عـلاوه بـر    هـا  رچوب هر یـک از مـدل  گذاري ) در چا

ملاحظات یادشده به درجه ریسک پذیري، خوش بینی، 

  حساسیت موضوع و... دارد.

در  هـا  افراد متناسبا از همه و یا بخشـی از مـدل   -5

رسـد   مـی برنـد، امـا بنظـر     مـی تصمیم گیري شان بهره 

ــدل ــاي م ــدود "ه ــت مح  هــاي قضــاوت"و  "عقلانی

حسابگري "ارتباط را با بیشترین  "ابتکاري(جانبدارانه)

ــی ــر نقطــه عزیمــت   "ذهن داشــته باشــند. و همــین ام

 هـاي  و مـدل حسابگري ذهنی از حسابداري اسـتاندارد  

با توجه به مفاهیم ارائـه شـده و جمـع     کلاسیک است.

بندي مربوطه، در زیر به کارکردهاي حسابداري ذهنـی  

  شود. میپرداخته 

  

  هنی  کارکردهاي ناظر بر مفهوم حسابگري ذ -4-2

  حسابگري ذهنی در سرمایه گذاري: -1

در حسابگري ذهنی بر خـلاف نظـر برنولی(دانیـال    

شـود کـه مـردم بطـور ذهنـی       مـی ) اظهار  1738برنولی

شـان بـه سـبدهاي    های گرایش به تقسـیم بنـدي دارایـی   

مختلف دارند و مایلند هر سبد را بطور مستقل مدیریت 

 ـ     ادلات کنند. به عبـارت دیگـر در حسـابگري ذهنـی مب

بجاي آنکه بطور پیوسته با موارد دیگر ارزیابی شوند به 

  ). 2004شوند ( تالر  میصورت تک تک ارزیابی 

حسابداري ذهنی دلالت به این مطلب دارد که افراد 

تمایل دارند تصمیم گیري درباره مسایل مختلـف مـالی   

ذهنی جدا انجام دهند، بدون در نظـر   هاي را در حساب

ایـن   مینطقـی کـه بهتـر اسـت تمـا     گرفتن این فرض م

ــري ــد.   هــا تصــمیم گی ــک پرتفــوي اتخــاذ کنن را در ی

 هـاي  حسابداري ذهنی عملا تعامل بین تصـمیم گیـري  

گیرد. مفهوم کاربردي این موضوع  میمختلف را نادیده 

آن است که افراد به عنوان مثال هنگام سرمایه گذاري به 

ام را بـه  دنبال بهینه کردن پرتفوي خود نیستند بلکه سه

صورت جداگانه و بدون در نظر گرفتن ارتباط آنهـا بـا   

  ).   2004کنند( روکن بچ  مییکدیگر خریداري 

در مقاله اي تحـت   2001نگ در سال ها باربریس و

 هـاي  حسابداري ذهنـی، زیـان گریـزي و بـازده    "عنوان

سهام در سطح شـرکت   هاي تعادل بازده "جداگانه سهام

ی قـرار دادنـد. یـک حالـت     را در دو حالت مورد بررس

هنگامیکه سرمایه گذاران طی نوسانات پرتفولیـو سـهام   

شان زیان گریز بودند و حالت دیگـر، سـرمایه گـذاران    

ی کـه مالکشـان بودنـد،    های طی نوسانات تک تک سهام

زیان گریزي داشتند. نتایج تحقیق نشان داد که سـرمایه  

الـب  گذاران روش دوم را موفق تر دانستند که موید مط

باشد. به عبارت دیگر نتایج نشان داد که سرمایه  میفوق 

گــذاران تمایــل دارنــد تصــمیم گیــري دربــاره مســایل 

ذهنـی جداگانـه انجـام     هاي مختلف مالی را در حساب

  دهند. 
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  27قالب بندي و تابع ارزش-2

یکــی از مفــاهیم کــاربردي در حســابداري ذهنــی، 

دهد که  میباشد. این مفهوم شرح  می قالب بنديمفهوم 

روش هر فـرد بطـور ذهنـی، معاملـه اي را در ذهـنش      

دهـد کـه در نهایـت مطلوبیـت دریـافتی و       مـی تشکیل 

مطلوبیت مورد انتظار فرد را تعیین خواهـد نمـود. ایـن    

کـان مـن و    28تئوري چشم اندازمفهوم بطور مشابه در 

گیــرد. بســیاري از  مــیتورســکی مــورد اســتفاده قــرار 

ذهنی، مفهوم قالـب بنـدي را    حسابگري هاي تئوریسین

شــان بکــار   های بــه عنــوان تــابع ارزش در تحلیــل    

توانـد   مـی ) تـابع ارزش  1995برند.(برناتزي، تـالر،   می

بیانگر عناصر مرکزي لذت فـرد باشـد. تـابع ارزش بـه     

عنوان سود و زیان اضافی نسبت به یـک نقطـه مرجـع    

).  به عبارت دیگر افراد نتایج 1999شود(تالر میتعریف 

کننـد.   مـی شکل ارزیـابی   Sرا با استفاده از تابع ارزش 

شـود و   مـی تابع ارزش براي سودها و زیانهـا تعریـف   

دهد که حساسیت نزولی هم براي سود و هـم   مینشان 

براي زیان وجود دارد. حسابگري ذهنی به شیوه ارزیابی 

باشـد   میسرمایه گذاران با استفاده از تابع ارزش مرتبط 

  ).2004(لیم

مجـزا کـردن    -1هیم بنیادي قالب بنـدي شـامل   مفا

یکپارچـه کـردن    -3  یکپارچه کردن زیانها -2سودها  

 هاي مجزا کردن سود -4زیاد   هاي کم با سود هاي زیان

  ).1995باشد(برناتزي، تالر،  میزیاد  هاي کم از زیان

، در مقالـه اي تحـت   2004سونگینون لـیم در سـال  

ا را ادغـام و سـودها را   آیا سرمایه گذاران زیانه ـ"عنوان

بررسـی نمـود کـه آیـا تصـمیمات       "کننـد؟  میتفکیک 

تجاري سرمایه گذاران تحت تاثیر ترجیحات آنها براي 

گیـرد. نتیجـه تحقیـق     میقالب بندیسودها و زیانها قرار 

حاکی از آن است کـه سـرمایه گـذاران اغلـب فـروش      

زیـان ده)   هاي ی که زیر قیمت خریدشان(سهامهای سهام

کنند. در صورتیکه  میرا در همان روز دسته بندي  باشد

سـود   هـاي  بالاي قیمـت خرید(سـهام   هاي فروش سهام

کنند. فروش  میآور) را در روزهاي مختلف دسته بندي 

گـردد کـه    مـی زیان ده در همان روز، موجب  هاي سهام

سرمایه گذاران آسانتر، زیانهاي شان را ادغام نماینـد. و  

سود آور در روزهاي مختلف  هاي همچنین فروش سهام

شان را تفکیک های گردد که آنها بهتر سود مینیز موجب 

  نمایند. 

  

  گشودن و بستن حسابها:  -3

معادل  دارد که حسابگري ذهنی واقعا میاظهار  تالر

باشد. حسابداري مـالی را   میحسابداري مالی  29خانگی

توان سیستم ثبت و تلخیص معادلات مالی و تجاري  می

فــاتر و تجزیــه و تحلیــل و گزارشــگري نتــایج آن در د

تعریف نمود. همچنین خانوارها هم براي تحت کنتـرل  

درآوردن مخارج خانگی و تصمیم گیري مالی شخصـی  

نیاز بـه ثبـت و تلخـیص، تحلیـل و گـزارش نتـایج و       

معادلات و سایر وقایع مـالی خـود دارنـد. حسـابگري     

 ـهای ذهنی توصیفی است از شیوه دان وسـیله  ی که آنان ب

  ). 1999دهند ( تالر  میاین امور را انجام 

حسابگري ذهنی همانند حسابداري مالی نیـاز دارد  

ذهنی خود را مانده گیري و دفـاتر   هاي که افراد حساب

 هـاي  ذهنی خود را ببندند. اما مـردم در حرفـه و شـغل   

مختلف، بطور ناخودآگاه دفـاتر خـود را تـراز و مانـده     

 کارمنـدان ممکـن اسـت دو هفتـه     کنند. مـثلا  میگیري 

یکبار، دفاتر خود را مانده گیري کنند اما راننده تاکسـی  

کنـد (   مـی بطور روزانـه دفـاتر خـود را مانـده گیـري      

). مثلا تمایـل سـرمایه گـذاران بـراي نگـه       2003شیلر،

آنها رو به کـاهش اسـت از    هاي که قیمت میداشتن سها

ایجاد یک گیرد که باعث  میحسابگري ذهنی سرچشمه 

 هـا  آن 31و قیمت تعادلی 30ارزش بنیادي سهام فضا بین

همانند واکنش کم قیمت گذاري نسـبت بـه اطلاعـات،     

). شفرین و استاتمن  2005ن ها شود ( گرین بلات و می

نـام گـذاري    32اثر تغییر وضـعیت ) این مورد را  2000(
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کردند که هم در بازارهاي مالی و هم غیر مالی بسیاري 

  رها مشاهده شده است.از کشو

  

  ها تفکیک حساب -4

یکی از کارکردهاي تفضیلی حسـابگري ذهنـی کـه    

مطرح   " 33فرضیه چرخه حیات رفتاري "تحت عنوان 

شان  هاي کند که افراد به طور ذهنی دارایی میاست بیان 

 36و درآمـد آتـی   35ثروت جـاري ، 34درآمد جاريرا به 

تلویحا به این کنند. این موضوع  میتنظیم و شکل دهی 

معنی است که طبقه بندي فـوق بـه عنـوان حسـابهایی     

باشند که غیر قابل تعویض هستند و گـرایش نهـایی    می

باشد  میافراد به مصرف هر یک از این حسابها متفاوت 

  ). 1988( شفرین و تالر، 

را  37تعـویض پـذیري  این فرضـیه اصـل اقتصـادي    

نـی  کند چرا که پولی که در یـک حسـاب ذه   مینقض 

گیرد به طور کامل قابل تعویض بـا پـول یـک     میجاي 

). مطالب فوق، 1999باشد (تالر  میحساب ذهنی دیگر ن

باشد که بلیط  میموید مثال بلیط سینما در ابتداي بحث 

ــول  10 ــا پـ ــان  10دلاري بـ دلاري داراي ارزش یکسـ

  باشند. مین

  

  : 38خود کنترلی -5

ارها سیستم حسابگري ذهنی یکی از روشهاي خانو

براي محدود کردن مخارجشـان را تعریـف بودجـه در    

چارچوب وضـعیت خودشـان و اعمـال خـود کنترلـی      

تعریـف   هـا  بعنوان یک ابزار مفید بـراي کنتـرل هزینـه   

ــد ( مــی ــالکن ــاوت قابــل 1988ر و شــفرین ت ).البتــه تف

اي در بودجه بنـدي در میـان خانوارهـا وجـود      ملاحظه

صـریح،   هاي ز بودجهنزدیک به فقر ا هاي دارد. خانواده

کوتاه تـري اسـتفاده    هاي دقیق، سخت گیرانه و در دوره

، هـا  هاي ثروتمند بودجه کنند در حالی که در خانواده می

ــر و در دوره ــف ت ــاي منعط ــف   ه ــري تعری ــولانی ت ط

گردد. شفرین، رفتار شناس برجسته، پس انداز را به  می

د کند. او پیشنها میعنوان یک مشکل خود کنترلی مطرح 

کند که بهترین راه براي مقابله با ایـن مشـکل، ایـن     می

است که به طـور مـنظم پـول را از حسـاب درآمـد بـه       

ــالر،    ــفیر، ت ــل کنند(ش ــدود منتق ــاب نامح ). 2006حس

ــال   ــی در س ــین تحقیق ــرنهیم و   1997همچن ــط ب توس

همکارانش نشان داد که اغلب مردم سـطح پـس انـداز    

بـراي زمـان    خودشان را بـه انـدازه قابـل ملاحظـه اي    

دهند. در عوض، بازنشسـتگان   میبازنشستگی، افزایش ن

جدید در زمان بازنشستگی سطح مصرف خود را بـراي  

کند کـه   میدهند. این تحقیق پیشنهاد  میدو سال کاهش 

ذهنـی نظیـر     هـاي  اغلب مردم ثروت خود را به حساب

، سـرمایه   40نقـدي  هاي ، دارایی 39حساب درآمد  منظم

کننــد. ســپس  مــیتقســیم  42رآمــد آتــیو  د 41خــانگی

مصرفشان را بـا حسـاب درآمـدهاي ذهنـی، هماهنـگ      

قدرتمنـد   هاي ). یکی  از پیش بینی1997کنند(برنهیم می

حسابگري ذهنی این است که اگر بتـوان وجـوه را بـه    

ی انتقال داد که در آنها وسوسه خرج کم تـر  های حساب

تـالر   باشد احتمال پس انداز آنها نیز بـیش تـر اسـت (   

1999 .(  

  

  منبع مختلف، مصرف متفاوت  -6

منبع پول، چگونگی خرج یـا مصـرف آن را تحـت    

ــرار  ــاثیر ق ــیت ــان داد   م ــات نش ــی از تحقیق ــد. یک ده

دانشجویان براي مخارج روزمره خود، جداولی را تنظیم 

کنند. اگر درآمدي بیشتر از خرج روزانه کسب کنند،  می

کنند. در حالیکـه   میتلقی  43مجانی پولآن را به عنوان 

توانستند از آن پول براي مـواقعی کـه درآمـد کـافی      می

ــد(مارتینو و   ــه ندارنــد اســتفاده کنن ــراي خــرج روزان ب

). سودهاي ناگهانی مانند برنده شـدن در  2006همکاران

 هـاي  برگشت از مالیـات مثـال   هاي یک مسابقه یا چک

باشـند. افـراد در برابـر     مـی مجـانی   هاي دیگري از پول

ی که از درآمد حرفه اي خود، های مجانی و پول هاي لپو

روانشناس  ل ارکسها دهند. میرفتارهاي متفاوتی نشان 
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دارد کـه حسـابگري ذهنـی     مـی دانشگاه اوهایو اظهـار  

مجانی را تحت تاثیر  هاي چگونگی برخورد افراد با پول

). در تحقیقی کـه توسـط   2007دهد(بیکر، نگال، میقرار 

اله انجام شـد، مشـخص گردیـد کـه     نویسندگان این مق

سرمایه گذاران در رابطه با منبع تامین سرمایه، رفتارهاي 

دهنـد. بـه عبـارت دیگـر زمانیکـه       میمتفاوتی را بروز 

سرمایه گذاران(بخصوص سرمایه گذاران حرفه اي) در 

عمـل   44استفاده از منبع پـول دیگـران  چارچوب تئوري 

ي بیشـتري  کننـد، عمومـا تمایـل بـه سـرمایه گـذار       می

  )   1388دارند(جلیلی، مشیري 

  

  ارزش تحصیل و ارزش معامله  -7

به طور کلـی دو ارزش در ارتبـاط بـا یـک معادلـه      

ارزش  –ب  45ارزش خریـد  –باشـد. الـف    مـی مطرح 

. ارزش خرید یا تحصیل، پولی است که بـراي  46معامله

گـردد. امـا    میتحصیل یک کالا بطور فیزیکی پرداخت 

ارزش مربوط به داشتن یـک معاملـه یـا    ارزش معامله، 

باشـد. اگـر قیمتـی کـه شـخص       مـی دادو ستد خـوب  

باشـد،   47کند، مساوي با قیمت مرجع ذهنی میپرداخت 

گردد. اگر قیمت پایین تر از منبع  میارزش معامله صفر 

ــد و  مـــیذهنـــی باشـــد ارزش معاملـــه مثبـــت  باشـ

  ).1992بالعکس(تالر

ت که مصرف قیمت مرجع ذهنی، قیمت متداولی اس

کننده انتظار پرداخت آن را دارد. یک فـرد تشـنه را در   

نظر بگیریدکه حاضر است براي یک بطـري نوشـیدنی   

ریال پرداخت کند. اگر قیمت واقعی بطري کمتر  5000

پـذیرد امـا    میاز این رقم باشد خرید به آسانی صورت 

ضرب شود ( ضـریب بـرآوردي    2,25اگر قیمت آن در 

  ). 1999شود ( تالر  میاین خرید رد نفرت از زیان ) 

  

  :و بحث نتیجه گیري

در این مقالـه ابتـدا بـه نقـد مبـانی نظـري اقتصـاد        

غیررفتاري(استاندارد و کلاسـیک) کـه نوعـا مبتنـی بـر      

مفروضات عقلانیـت نامحـدود، تمـایلات نامحـدود و     

 "انسان اقتصادي "کنترل نامحدود، و در چارچوب مدل

ده است. و در ادامه با به چالش باشد، پرداخته ش میبنا 

کشیدن هر کدام از مفروضات این مـدل و بـا الهـام از    

، "روانشناسی ادراکـی "مفاهیم روانشناسی به خصوص 

در  "انسـان اقتصـادي  "متنـوعی بـراي مـدل     هاي بدیل

هربـرت   "انسـان اداري "گستره یک طیف شامل مـدل  

 و بالاخره مدل "جانبدارانه هاي قضاوت"سایمون، مدل 

  در انتهاي طیف ارائه گردید.  "انسان اجتماعی"

در ادامه مقاله به ساز و کارهاي حسابگري ذهنی به 

عنوان یک مفهوم برآمده و غیر قابل اجتناب از اقتصـاد  

پـردازد.   مـی رفتاري در حوزه مسائل مالی و حسابداري 

نکته حائز اهمیت آنکه تا آنجا که بـه مجموعـه سـاز و    

ــر  کارهــاي مــدیریت مــالی و حســابداري اســتاندارد ب

میگردد، در حسابگري ذهنی نیز تمام این ساز و کارهـا  

مربــوط عینــا وجــود دارد و کارکردهــاي  هــاي و رویــه

مشابهی دارند. اما نقطه عزیمـت و افتـراق حسـابگري    

استاندارد در این است که مفروضـات   هاي ذهنی و مدل

ن ثابت و معینی در حسابگري ذهنی وجود ندارد و همی

و  هـا  شود که امکان استاندارد کردن رویـه  میامر باعث 

معین و ثابت در حسابگري ذهنـی وجـود    هاي مکانیزم

نداشته باشد. ولـی ایـن امـر بـه معنـاي نفـی و انکـار        

حسابگري ذهنی نیست. بطور خلاصه و مشخص نتیجه 

  زیر بر این بحث مترتب است: هاي گیري

علـم  حسابگري ذهنی همانند اقتصاد رفتاري،  -1

تورن پا به عرصه ها مدیریت رفتاري که با آغاز تحقیقات

وجود گذاشـت، واقعیتـی غیـر قابـل انکـار اسـت کـه        

دیر اما به ضرورت وارد عرصه مالی و حسـابداري   میک

تحمیـل   میشده است و واقعیت خود را به این نظام عل

 کرده است.

همانگونه که در علم اقتصاد و بـه خصـوص    -2

یشتر از سایر علوم رسوخ کرده و مدیریت، روانشناسی ب

شده است، به نظـر   میسبب ایجاد یک ساختار چند نظا



  اسماعیل مشیري و آرزو جلیلیدکتر  
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رسد مدیریت مالی و حسابداري در آینده بـه سـوي    می

 کنند. میاین گرایش حرکت 

 هـاي  اگر چه در توجه به متغیر انسان و جنبه -3

-روانشناختی و مربوطه و تاثیر آن در تصمیمات مـالی 

بین صاحب نظـران وجـود   حسابداري، اختلاف نظري 

 هـاي  ندارد، اما در مورد میزان و چگونگی تاثیر، بحـث 

رسد که تحقیقات آینـده   میفراوانی وجود دارد. به نظر 

 بیشتر معطوف به این موضوعات باشد.

بـالا بـه محققـین و     هـاي  با توجه به نتیجـه گیـري  

شـود   میحسابداري توصیه -علاقمندان به مباحث مالی

نژادي، فرهنگـی، تـاریخی و    هاي فاوتکه با توجه به ت

ایران، تاثیر عوامل  میاین عوامل در روانشناسی بو میقو

حسابگري ذهنی را مورد مطالعه  هاي بر چارچوب میبو

  .قرار دهند
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